CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1286/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,
extensivo a  secretaria competente, solicitando que sejam instaladas câmeras de videomonitoramento
em todas  as praças de nosso município.  Se não for possível  em todas,  que sejam instaladas  pelo
menos,  nas  principais  praças,  reiterando  o  requerimento  nº  2672/2022,  apresentado  na  Sessão
Ordinária do dia 16 de agosto de 2022.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente requerimento, é proporcionar uma segurança efetiva e bem-estar à toda
nossa população e em especial aos frequentadores de nossas praças. Recentemente, a Praça Celso
Rodrigues do Nascimento Filho, recém-inaugurada, foi alvo de ação criminosa e teve toda sua fiação
elétrica roubada. Com a instalação das câmeras de videomonitoramento, ficará mais fácil elucidar
qualquer ação de furtos e roubos, e contribuirá para um trabalho mais ágil da polícia e facilidades na
resolução do trabalho investigativo, colaborando de forma eficaz com a segurança de todos.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 09 de abril de
2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  16  votos
REPROVADO   - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 09/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
59

16

		2024-06-12T13:51:03-0300

		2024-06-12T13:51:05-0300

		2024-06-12T13:51:07-0300